Edição 660 | Ano 2022
14 de abril de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LEI

REPUBLICAÇÃO LEI Nº 2837/2021 - ALTERAÇÃO ZONEAMENTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 44ESISOK-MG68EBQC-LUSJPIAJ-VEBP15IZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

LEI Nº 2837, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

“Dispõe sobre a alteração do zoneamento
do Município de Cruz das Almas e dá
outras providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA BAHIA

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - O zoneamento do Município de Cruz das Almas passa a ser o constante no Mapa

anexo, parte integrante desta Lei, substituindo o Mapa de nº 6, da Lei nº 2457/2015, de 16

de novembro de 2015.

Art. 2º - Com a presente alteração fica redefinida a Zona Especial de Intensificação

Terciário 2 (ZEIT 2) do Município de Cruz das Almas, conforme Memorial Descritivo

anexo.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito de Cruz das Almas, 20 de dezembro de 2021

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO
Prefeito Municipal

“Projeto de Lei nº 16/2021, de autoria do Executivo Municipal”

Edição 660 | Ano 2022
14 de abril de 2022

Página 3

REPUBLICAÇÃO LEI Nº 2837/2021 - ALTERAÇÃO ZONEAMENTO

Certificação Digital: 44ESISOK-MG68EBQC-LUSJPIAJ-VEBP15IZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Edição 660 | Ano 2022
14 de abril de 2022

Página 4

Certificação Digital: 44ESISOK-MG68EBQC-LUSJPIAJ-VEBP15IZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

ZEP

ZTUR

ZOCON 1

ZES

ZUPI

ZEC
ZPI

ZEIT 1

ZOCON 2

ZEP

ZTUR

ZEP

ZTUR

ZTUR

ZEP

ZOCON 1

ZES

ZES

ZUPI

ZUPI

ZEC

ZES

ZEP

ZUPI

ZEP

ZPI

ZEIT 1

ZTUR

ZTUR

ZPI

ZEP

ZEP

ZEIT 2

ZOCON 2

ZEP

ZTUR

ZES

ZEP

482.000

482.000

485.000

485.000

488.000

488.000

491.000

491.000

8
.5

9
6

.0
0

0

8
.5

9
6

.0
0

0

8
.5

9
9

.0
0

0

8
.5

9
9

.0
0

0

8
.6

0
2

.0
0

0

8
.6

0
2

.0
0

0

AM PA

MT
BA

MG

PI

MS

RS

GO

MA

TO

SP

RO

PR

RR

AC

AP

CE

SC

PE
PB

RJ

RN

ES

ALSE

DF

BA

Cruz das Almas

Título:

ZONEAMENTO

ZOCON 1 - Zona de Ocupação Consolidada 1

ZOCON 2 - Zona de Ocupação Consolidada 2

ZEP -  Zona de Expansão Prioritária

ZES - Zona de Expansão Secundária

ZPI -  Zona de Proteção Integral

ZUPI - Zona de Uso com Potencial Incômodo

ZEC - Zona Especial do Centro

ZEIT 1 - Zona Especial de intensificação Terciário 1

ZEIT 2 - Zona Especial de intensificação Terciário 2

ZTUR - Zona de Expansão Urbano Rural

Adequação e Atualização do Plano Diretor do Município de Cruz das Almas - 2014

Sistema de Referência Espacial/Projeção:

Datum SIRGAS 2000
Projeção UTM - Zona 24S

Escala: Formato / Orientação da Folha:

Definição:

Fonte de Dados:

0 350 700 1.050 m
A3 - Horizontal (Paisagem)

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Econômico - SEPLAN

Zoneamento - Prefeitura Municipal de Cruz das Almas (2014)

1:35.000

S
a
n
to

 A
n
tô

n
io

 d
e
 J

e
s
u
s

S
a
lv

a
d
o
r

Edição 660 | Ano 2022
14 de abril de 2022

Página 5

Certificação Digital: 44ESISOK-MG68EBQC-LUSJPIAJ-VEBP15IZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

ZEP

ZTUR

ZOCON 1

ZES

ZUPI

ZEC
ZPI

ZEIT 1

ZOCON 2

ZEP

ZTUR

ZEP

ZTUR

ZTUR

ZEP

ZOCON 1

ZES

ZES

ZUPI

ZUPI

ZEC

ZES

ZEP

ZUPI

ZEP

ZPI

ZEIT 1

ZTUR

ZTUR

ZPI

ZEP

ZEP

ZEIT 2

ZOCON 2

ZEP

ZTUR

ZES

ZEP

482.000

482.000

485.000

485.000

488.000

488.000

491.000

491.000

8
.5

9
6

.0
0

0

8
.5

9
6

.0
0

0

8
.5

9
9

.0
0

0

8
.5

9
9

.0
0

0

8
.6

0
2

.0
0

0

8
.6

0
2

.0
0

0

AM PA

MT
BA

MG

PI

MS

RS

GO

MA

TO

SP

RO

PR

RR

AC

AP

CE

SC

PE
PB

RJ

RN

ES

ALSE

DF

BA

Cruz das Almas

Título:

ZONEAMENTO

ZOCON 1 - Zona de Ocupação Consolidada 1

ZOCON 2 - Zona de Ocupação Consolidada 2

ZEP -  Zona de Expansão Prioritária

ZES - Zona de Expansão Secundária

ZPI -  Zona de Proteção Integral

ZUPI - Zona de Uso com Potencial Incômodo

ZEC - Zona Especial do Centro

ZEIT 1 - Zona Especial de intensificação Terciário 1

ZEIT 2 - Zona Especial de intensificação Terciário 2

ZTUR - Zona de Expansão Urbano Rural

Adequação e Atualização do Plano Diretor do Município de Cruz das Almas - 2014

Sistema de Referência Espacial/Projeção:

Datum SIRGAS 2000
Projeção UTM - Zona 24S

Escala: Formato / Orientação da Folha:

Definição:

Fonte de Dados:

0 350 700 1.050 m
A3 - Horizontal (Paisagem)

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Econômico - SEPLAN

Zoneamento - Prefeitura Municipal de Cruz das Almas (2014)
Ortomosaico - Banco de Dados Geográfico do Exército - BDGex (2010)

1:35.000

S
a
n
to

 A
n
tô

n
io

 d
e
 J

e
s
u
s

S
a
lv

a
d
o
r

Edição 660 | Ano 2022
14 de abril de 2022

Página 6

Certificação Digital: 44ESISOK-MG68EBQC-LUSJPIAJ-VEBP15IZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Z E P

Z O C O N  1

Z E I T  2

Z E S

Z E S
Z E P

Z E P

Z T U R

Z T U R

ZEP

98
00

85
9

95
00

85
9

92
00

85
9

89
00

85
9

86
00

85
9

98
00

85
9

95
00

85
9

92
00

85
9

89
00

85
9

86
00

85
9

720048690048660048630048600048570048540048510048480048

720048690048660048630048600048570048540048510048480048

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

RO
AC

AM

RR

PA

AP

TO

MA
PI

CE RN
PBPE AL

SE
BA

MG ES

RJSP
PR

SC
RS

MS

MT

GO DF

Título:
Adequação e Atualização do Plano Diretor do Município de Cruz das Almas - 2014

Sistema de Referência Espacial:
Datum SIRGAS 2000
Projeção UTM - Zona 24S

Escala do Mapa Principal:
0 70 140 210 m

Formato / Orientação da Folha:

A3 - Horizontal (Paisagem)

Definição:
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

Fonte de Dados:

1:7.000

BA

Cruz das Almas

Zoneamento - Prefeitura Municipal de Cruz das Almas (2014)
Área do DICA II - Prefeitura Municipal de Cruz das Almas (2021)

ZTUR - Zona de Expansão Urbano Rural

ZEIT 2 - Zona Especial de Intensificação
Terciário 2

ZES - Zona de Expansão Secundária

ZEP - Zona de Expansão Prioritária

ZOCON 1 - Zona de Ocupação Consolidada 1

ZONEAMENTO

Sa
nt

o A
nt

ôn
io

de
 Je

su
s

BR-101

Sa
lva

do
r

Área DICA-II 163.085,79m²

Edição 660 | Ano 2022
14 de abril de 2022

Página 7

Certificação Digital: 44ESISOK-MG68EBQC-LUSJPIAJ-VEBP15IZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

	LEI
	REPUBLICAÇÃO LEI Nº 2837/2021 - ALTERAÇÃO ZONEAMENTO

		2022-04-14T11:11:47-0300